chronologica ct rscoqnitione carct; ideoquc vir d. Wolfram in libello 'Friedrich I. und das

Wonnser ConcordaV p. 111 praeceptum regium pcrfectum ohvium esse negat, et privilegium

ipsum imprrfert itm mnnsissc opinatur ca de causa, quod a. ll'ii episcopatns Slariei Jmnis,

quae jyer investituram traiJcndu essent, adJmc careront; postca tamen a. Il'i9 seu 1160,

postrjuam eeclesiis istis dotes adscripfae sunt, innovafionem privilegii factam esse, cuius 2,".

scriptum superstes non sit. Quae tamen opinio satis refufari videtur monogrammnte
,
quo

insignifum est privilegium, et hulJa aurca regis, qime appendet. — Stumpf, Beg. 3692.

(P. deest.)

(C.) y In nomine sanctae et individu^ Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

Romanorum rex. | Quia ad regi^ dignitatis apicem Dei gratia conscendimus, iccirco .10

dignum est, ipsius a quo oninis est potestas notitiam, honorem, cultum ampliare, dila-

tare, ut sicut ab eius gratia sunt omnia, ita eius gloriae serviant universa. Noverit

ergo tam futurorum quam presentium industria, qualiter nos diiecto nostro Heinrico

duci Saxoniae iniunximus, ut in provincia ultra Albim, quam a nostra munificentia

tenet, episcopatus et aecclesias ad" diiatandum christiani nominis imperium instituat, 35

plantet et aedificet, liberamque ei concessimus potestatem, ut aecclesiis iilis de bonis

regni conferat, prout voluntas sua persuaserit et terrarum spaciositas permiserit. Cui

14(i. '') iiule W lihriirin deletam ent lie.

14". ^) liltera A tiiqiro /inen add,

1) Schultes, Directorium diplomaticum II, 103. 40
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negocio ut studiosius et (levotius insistat. ipsi et oiunibus siiji in Ikic provincia succes-

suris concedimus investituruni triuni episcopatuuni Aldeiiburc. Miciielinburc, Racez-

burc, ut quicunKjue in locuni episcoporuni ibideni subroyandi sunt, a manu ipsius quod

regii iuris cst, taniquam ti nostra recipiant. Id etiain adiungimus, quod si in provinciis

•^ circumquaque, in quibus nccdum christiana roligio tcnetur, cpiscopatus sua strcnuitate

fundare potucrit, in his eadein potcstate fungatur. Et ut h(^'c nostrc concessionis

auctoritas stabilis et inconvulsa pcr succcssura teinporuin nioinenta perinaueat, hanc

cartain inde conscriptani iiianu propria, ut infra vidctur, corroborantes, sigilli nostri

impressione iussimus insigniri.

10 Acta autem sunt h^c annuentibus regni principibus his; archiepiscopo Magede-
burgense Wichmanno, episcopo Ilildenesheimense Brvnone, episcopo Fardense Ileri-

manno, cpiscopo Brandenbvrgense Wichero, aelecto Cicense Bortoldo, abbate Corbiense

Wicbaldo, marchione (Jvnrado, inarchione Adclberto, palatino Friderico, provinciali

comite Lvdewico.
15 (M.)

148.140. CONSTITUTIONES FEUDALES
RONCALIAE EDUrAE.

1154. Dec. 5.

U8. COySTlTUTIO CONTRA FEUDORUM DISTRACTIONEM ET BE CAUSIS
3" FEUDI AMITTENDL 1154. Dcc. 5.

Constitutionent, quae ad Lotharii LII. Icfiem (supra nr. 1^0) protwcat rt ciu^ rcrba

patica usurpat, proponiinus secxmdum cdifionem Lupi 'Codc.r diplomutirus Bcrciomas'

II, 1129, td)i sistifur ex 'canc. B. Fasc. (> arch. cathedralis\ cx cxcmplari, quod carchat 'omni

suhscriptionc et sigillo, tamc.n charartrris huius temjioris prorul duhio\ Confirmata ct

25 anqjliuta est ah imperatorc a. lloH Roncaliae. Dc linru rhronoloijica rf. Firkcr 'Beitrdgc

zur Urkundenlehrc' I, 185. — Stumpf, Rcg. 3700. (P. 96.)

Fridericus Dei gratia Komanorum rex et semper augustus. Imperialem decet

solertiam ita rei publicae curain gerere et subiectorum coinmoda investigare, ut regni

utilitas incorrupta persistat et singulorum status iugiter servetur illesus. Quapropter

3u dum ex predecessorum nostrorum inore in universali curia Runcalie pro tribunali resi-

deremus, a principibus Italicis. tam rectoribus ecclesiaruni quam aliis tidelibus regni.

non modicam accepimus querelam, qudd beneficiati eorum * feuda, que ab eis tenebant.

sine dominorum lieentia pignori obligaverant, vendiderant et quadani coilusione nomine

libelli alienaverant, unde debita servitia amittebant et hoiior iniperii et nostre felicis

35 expeditionis complenientum plurimum ininuebatur''. (1) Habito igitur consilio epi-

scoporum, ducum, inarchionum, comitum simul et palatinorum iudicuni et aliorum pro-

ceruni, hac edictali lege Deo propitio perpetuo valitura sancimus: ut nulli liceat feudum

totum vel partem aliquam vendere vel impignorare vel quoquo modo alienare sine

permissione illius domini ad quem feuduin spectare dinoscitur. Tlnde imperator Lotarius

4U 148. *l coruni ed. '') raimiebaiit ed.
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tantum in futuro cavens, ne fiefet, legem promulgavit '. Nos autem ad pleniorem

regni utilitatem providontes, non solum in posterum sed etiani omnes liuiusmodi illicitas

alienationes hactenus perpetratas hac presenti sanctione cassamus ct in irritum dedu-

cimus, nulla temporis prescriptione impcdiente
;
quia quod ab initio de iure non valuit,

tractu temporis convalescere non dcbet. Callidis insupor quorundam machinationibus s

obviantes, qui pretio acccpto quasi sub colore investiture quam'' sibi licere dicunt,

1'euda vendunt et ad aiios transterunt, ne tale figinentum vel aliud ulterius in fraudem

huius nostre constitutionis excogitetur, omnibus modis prohibemus, pena auctoritate

nostra imniinonte, ut venditor et emptor, qui tam illicite contraxisse rcperti fuerint,

feudnm amittant, et ad dominum libere revertatur. Scriba vero, qui super hoc instru- lo

mentum conscripserit, post amissionem officii cum infamie periculo nianum amittat.

(2) Preterea si quis infeudatus sua incuria vel negligentia pcr annum et diem steterit.

quod feudi investituram a proprio dominu non petierit, transacto hoc spatio feudum

amittat, et ad dominum redeat. (3) Firmiter etiam statuimus tam in Itaba quam in

Aleniannia, ut quicunque, indicta publice expeditione Romana ad suscipiendam imperii is

coronam, vocatus a domino suo in eadcm expeditionc spatio competenti temere servire

supersederit, feuduni quod ab episcopo vcl ab alio domino habuerit amittat, et dominus

feudi in usus suos ilbid redigendi omnimodis liberam habcat facultatem.

Data Runcaliac pcr manuni Everardi liauenbergensis" episcopi, V. die Decembris

MCLIIII, indict. III. :u

149. SUMMVLA LEGUM FEUDALIUM.
Habdur in libris Fvudunun l. IL tit. 40 couimcnturio invoUda. Non e.i;dat iii

codicibus 1—S. Ad Coiiradttui omnc» codiccs practcr optimuui, Parisinuui 467<), hacc capda

referunt. Miniuie auteui cuui lcge feudali Conradi II. concordant, a qna praesertim sen-

tentia ut Hceat dominis omnes alienationes feudi factas nulia obstante praescriptione 25

revocare maximc abhorrct. Ad Friderici L iuqjcratoris tcmpora potius haec capita trahcnda

cssc ct leciio codicis Parisini 4676 et nortnae, quae in constiiutione feudali illius iui-

pcratoris contincntur, et locus, ubl in consuetudinibus Fetidorum scnieniiae inveniuniur,

dcmonstrant. Ultimae solius normae de clcrico, (jui bencficium jyroptcr siuim culpam

perdit, inceria origo est. K. LEHMANN. nt

Pergratum sane hoc viri cl. Lehmann iudicium a viris doctis accipieiur, qui udhuc

controvcrsiam ugehani de rege, eui legcs istae aitribuendae sint. Posiquam Peris cas a

Cunrado II. cmanasse opinatus cst, primus h. m. G-icscbreeht 'Gcschichte der deutsehcn

KaiserseiV II. (ed. IV.), 641 Conrado Staufensi aniiregi ei anno 1128 eas vindicavit. Cui

adsiipulaii stini Stuuipf, Bcrnluirdi 'Jahrbilchcr Lothars III.' p. 206 n. 22, Brcsslau 35

•Jahrbiiciicr Konrads II.' II, 286 n. 2. Tc.ctum gcnuinum constituiionis rcgiac, etsi com-

meniarium discreveris, hic nobis nequaquam asservatum essc, primo aspectu apparet. Est

poiius summula nurmarum fcudalium, quac ad Fridcricuui regem ideoque ad curium Roii-

caliac a. 1154 rcccderc possunt, quarum sccunda rcsjiicit ad Consiiiutionis feudalis gemiinac

eaput 1. Quae cum ita sini, normae 1. 3. 4 ex alia rcgis consiitutione eodem tempore 4»

condiia haustac cssc videntnr. Quoad c. 4 mcminissc iuvat narrafionis illiiis celcherrimac

Gesiorum Fridcrici iuiperaioris l. II, c. 12: Hunc morem principe secuto, non solum

laicorum feoda sed et quorumdam episcoporum, id est Hartwici Bremensis et Ulrici

Halberstadensis, regalia personis tantum, quia nec personis sed aecclesiis perpetualiter

a principibus tradita sunt, abiudicata fuere. — Sfumpf, Rcg. ,3365. (P. 38**.J a

148. ^) ita correxi; quem ed.; cf. iiifra nr. 177. "^) bauurbergeiisis ed.

1) Siipra iir. 120.
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Haec'' suiit capitula quae rex'' Fredericu,s^ fecit in Koncalia'' (le

beneficiis". (1) Constituit enim ut, si post niorteni doniini' vasallus vels post nior-

tem'' vasalli iicres' eius pcr annuni et diem steterit', quod dominum vel lieredem eius

non adierit' fidelitatem pollicendo et investituram petendo, si tale'' sit beneficium, ut'

.5 fidelitas sit praestanda"", ipsuni perdat' — sicut et" antiquitus fuit consuetudo, sed" non

Mediolani''. (2) Praeterea ut liceat domiuis, omnes" alienationes feudi factas"^ nulla

obstante praescriptione revocare. (3) Similiter in petendis hostanditiis^. Ilostan-

ditiae'' dicuntur adiutorium. quod faciunt dominis' Romani' cum rege in hostem per-

gentibus" vasalii" qui cum eis non vadunt; verbi gratia*" in Lonibardia de modio'' XII

10 denariosy, in Theutonia" tertiain partem fructuuin soluminodo* eius anni quo hostem

faciunt. (4) Et iterum'' si clericus, veluti opiscopus vol''' abbas, bcncficium liiibciis a

rege datuin non solummodo personae sed'' ecclesiae, ipsum propter suain culpain pcrdat,

60 vivente'' ct e(!clesiasticum honorem'' habente. ad regem pertineat. post mortein

vero eius^ ad successorein'' revertatur.

150. PACTUM CUM VENETIS.
1154. Dcc. 22.

I) Autoffra/ilii frwjmcnta Irla, qiiae hisimt in codicc XIV. 71 bib/idlhcim: Mar-

cianac (cfr. Schuni 'Neucs Archiv' I, p. 131) misrrc scrvatu, partcm tanlum c.rordii

(24 lincarum) usquc ad c. 10 contincnt. Quac dcsunt, quoniam iHictimi ncquc in Liliris

•20 pactorum ncque in Libro hlanco ncqnc in Trivisano traditur, cx solo 2) cod.510 (olini 51. 1145)